
с. Алексеевка

О создании комиссии для проведения
обследования гидротехнических

сооружений^ находящихся на
территории муниципального района

Алексеевский Самарской области
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации, от 21.07.1997 № 117-ФЗ О безопасности гидротехнических
сооружений, а также в целях организации своевременного безаварийного
пропуска паводковых вод и предупреждения возможных чрезвычайных
ситуаций в период весеннего половодья на территории муниципального района

Алексеевский,
Администрация муниципального района Алексеевский,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Создать   комиссию  по   обследованию  гидротехнических

сооружений,   находящихся   на   территории  муниципального   района
Алексеевский Самарской области (далее - ГТС) и утвердить ее состав согласно
приложению 1.

2.Утвердить Положение о комиссии по обследованию ГТС согласно

приложению 2.
3.Довести настоящее постановление до сведения заинтересованных

должностных и юридических лиц и разместить его на официальном сайте
Администрации муниципального района Алексеевский Самарской области в
информационно  -  телекоммуникационной  сети  Интернет,  раздел

Документы.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы муниципального района Алексеевский Самарской

области Устинова В.А.^„--^^

5.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

опубликования.

Глава муниципального/)т-- а г>района АлексеевскийГ.А. Зацепина

Пеньков А.В. (84671) 2 16 38
Рогачев А.В. (84671) 2 16 38

Администрация
муниципального района

Алексеевский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



Глава сельского поселения, на территории которого
находится обследуемое сооружения

начальник сектора по делам ГО и ЧС администрации
муниципального района Алексеевский

начальник отдела по экологии и природопользованию
Администрации м. р. Алексеевский, секретарь

комиссии

руководитель муниципального казенного учреждения
Комитет по управлению муниципальным

имуществом Администрации муниципального района
Алексеевский Самарской области, заместитель

председателя комиссии

первый заместитель Главы муниципального района
Алексеевский, председатель комиссии

Должность

по согласованию

члены комиссии:

Рогачев
Александр

Викторович

Пеньков Алексей
Викторович

Нефедов
Сергей

Николаевич

Устинов Василий
Александрович

ФИО

Состав комиссии для проведения обследования гидротехнических сооружений

постановлением аминистрац
муниципал^ного района Алексеевский

от



1 Общие положения
1.1.Настоящее Положение устанавливает  организацию и порядок

деятельности комиссии по регулярному обследованию гидротехнических
сооружений (далее - ГТС) находящихся на территории муниципального района
Алексеевский Самарской области.

1.2.Комиссия по обследованию ГТС на территории муниципального
района Алексеевский Самарской области (далее - комиссия) является временно
действующим органом, и создается на период предпаводкового обследования
ГТС, находящихся в  муниципальной собственности. Комиссия в своей
деятельности   руководствуется   Конституцией  Российской  Федерации,
федеральными конституционными законами, федеральным законом, иными
правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Самарской
области и настоящим положением.

1.3.В состав Комиссии по должности входят:
1.3.1.первый заместитель Главы муниципального района - председатель

комиссии.
1.3.2.заместитель председателя.
1.3.3.секретарь комиссии.
1.3.4.члены комиссии.
2.Основные задачи Комиссии:
2.1.организация и осуществление  регулярного обследования ГТС,

находящихся на территории муниципального района Алексеевский Самарской
области.^

2.2.выявление опасных изменений в процессах, происходящих в системе

ГТС.
2.3.выявление  отклонений от проектных решений, повреждений,

дефектов и изменений физико-механических свойств материалов, которые
могут послужить причиной аварии ГТС.

2.4.анализ и оценка достаточности принятых (или принимаемых) мер по
предупреждению аварийных ситуаций на ГТС.

2.5.определение  возможного  нанесения  ущерба  при аварии на

гидротехническом сооружении.
2.6.определение необходимости (отсутствия необходимости)
декларирования безопасности ГТС.
3.Комиссия имеет право:

ПОЛОЖЕНИЕ^^5^^
о комиссии по обследованию гидротехнических сооружений, находящихся на

территории муниципального района Алексеевский Самарской области

Приложение 2
^УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального района Алексеевский

II    -;;г^,Самарской области
от ^Л^№Ч   №?^

I а



3.1.проводить обследование ГТС на территории муниципального района
Алексеевский Самарской области.

3.2.давать  заключения  и  составлять  акты обследования  ГТС,
находящихся на территории муниципального района Алексеевский Самарской
области.

3.3.при необходимости взаимодействовать с федеральными органами
государственной власти, органами государственной власти Самарской области.

3.4.запрашивать в установленном порядке необходимую информацию по

вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
4. Обязанности комиссии:
4.1.члены комиссии обязаны проводить обследование ГТС путем выезда

на место расположения данного объекта.
4.2.обследование ГТС проводится в плановом и внеплановом режиме.
4.3.плановое обследование проводится 2 раза в год в весенний и осенний

период.
4.4.в случае необходимости (продолжительные осадки, ливневые дожди)

комиссия проводит внеплановое обследование
4.5.обследование  ГТС проводится  путем натурных наблюдений

(мониторинг) за фактическим состоянием ГТС, позволяющих выявить дефекты
в конструкциях, влияющие на их безопасную эксплуатацию.

4.6.по результатам обследование составляется акт.
4.7.в случае выявление внешних дефектов в целях точного понимания

причин их образования и выработки алгоритма действия, при необходимости
привлекаются специализированные организации с которыми заключается
муниципальный контракт согласно Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №
44-ФЗ О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд


